

میخائیل ساکاشویلی دست دوستی خود را به سوی روسیه دراز می کند

میخائیل ساکاشویلی رئیس جمهور گرجستان قصد دارد در برابر پارلمان اروپا به روسیه پیشنهاد گفتگوی بدون قید و شرط بدهد

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : لوفیگارو نوشت : میخائیل ساکاشویلی رئیس جمهور گرجستان قصد دارد در برابر پارلمان اروپا به روسیه پیشنهاد گفتگوی بدون قید و شرط بدهد. میخائیل ساکاشویلی روز سه شنبه قرار است در پارلمان اروپا در استراسبورگ سخنرانی و با هدف پایان دادن به بحران ناشی از جنگ آبخازیا و اوستیای جنوبی در سال دو هزار و هشت دست دوستی خود را به سوی روسیه دراز کند. رئیس جمهور گرجستان در گفتگویی اختصاصی با لوفیگارو در پاسخ به اینکه آیا از نشست سران ناتو و لیسیون و نیز دیدار با باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا رضایت دارد گفت: نشست رضایت بخشی بود زیرا برغم تعدد موضوعات مورد بحث همچون افغانستان ، تصویب مفهوم جدید راهبردی و روابط ناتو و روسیه ، مسئله گرجستان به حاشیه کشیده نشد. به گزارش واحد مرکزی خبر، با وجود انصراف اوکراین از طرح الحاق سریع به ناتو تصور می شد که توجهی به مسئله گرجستان نشود اما برعکس در بیانیه نهایی تاکید جدی شد که گرجستان بالاخره به ناتو خواهد پیوست.

نشست لیسیون نشان داد که گرجستان هیچگاه بعنوان کشوری که بتوان بر سر آن معامله بین المللی کرد نخواهد بود. رئیس جمهور گرجستان در پاسخ به اینکه آیا نزدیکی ناتو و روسیه می تواند باعث نگرانی شما شود افزود : یک گرمی انکارناپذیری در روابط ایجاد شده است اما مسکو باید این گرمی را با تعهدات عینی خود بیان کند.

دیتری مدودف در لیسیون به گرمی مورد استقبال قرار گرفت اما ولادیمیر پوتین همچنان می خواهد جانشین او شود.

از سوی دیگر روسیه به اروپا نزدیک می شود و در روابطش با سایر کشورهای جهان متدمن تر می شود و این امر می تواند به بهبود روابط با کلیه همسایگان روسیه منجر شود.

در ذهنیت روس ها ، گرجستان همواره صحنه نبردی برای رویارویی با غرب ، امریکا و ناتو بوده است.

گرجستان برای آنها شیوه ای برای ادامه جنگ سرد بود.

حتی اگر مدودف قصد توافق با ما را نداشته باشد ، منطق رویارویی دیگر مانند گذشته نیست. میخائیل ساکاشویلی درباره اینکه آیا تحوّل مثبت در رفتار روسها در گرجستان مشاهده کرده است گفت : اوضاع در محل بسیار تاسف آور است.

پانصد هزار نفر آواره اند ، بیست درصد سرزمین های ما اشغال شده و ما دو سوم مناطق ساحلی خود را از دست داده ایم.

روسیه تحقیقات نفتی خود را در آبخازیا از سر گرفته است.

مسکو حاضر به مذاکره و حتی به رسمیت شناختن دولت گرجستان نیست.

اما پیشرفت های جدیدی در میان نخبگان روس دیده می شود.

بسیاری از مردم از جمله وزرای سابق روسیه از اصلاحات اقتصادی ما ، مبارزه ای که علیه فساد و اصلاح پلیس در پیش گرفته ایم مثبت ارزیابی می کنند.

این پیشرفت ها در کشوری که تا دو سال پیش صد در صد دشمن به حساب می آمد قابل توجه است.

ما باید از این تحولات بهره ببریم. وی افزود : اولین بار نیکلا سارکوزی پس از جنگ تابستان دو هزار و هشت از امکان سیاست باز در برابر روسیه و تاثیر آن بر کشورهای همسایه سخن گفت.

من به این مسئله بدبین بودم اما وقایع کنونی نشان می دهد حق با او بود.

البته هنوز هم اتفاقی نیفتاده است اما نشانه های مثبت وجود دارد. میخائیل ساکاشویلی درباره اینکه آیا حاضر است اقدامی برای گشایش و گفتگو با مسکو بخصوص در برابر پارلمان اروپا انجام دهد گفت: من به همراه دلایلی لاما تنها رهبر غیر عضو اتحادیه اروپا از این اقبال برخوردار بودم که دو بار در برابر پارلمان اروپا سخنرانی کنم.

البته این هم به واسطه مداخله رئیس جمهور سارکوزی عملی شد.

من از این فرصت برای اعلام تعهد مان برای عدم توسل به زور بهره می برم.

این ابتکاری جنجالی است زیرا هر کشوری هنگامی که اشغال شود حق دارد و حتی وظیفه دارد از راههای نظامی برای دفاع از حاکمیت خود مبارزه کند.

اما من مسائل را به گونه ای دیگر می بینم.

ما دیدیم که افغانستان با اشغالگری روسیه مبارزه کرد اما کشور نابود شد و مشکلات باقی ماند.

گرجستان باید به کشوری اروپایی و کشوری مدرن تبدیل شود.

ما نمی توانیم به سرنوشت افغانستان یا چینی مبتلا شویم. ما تمام تلاشمان را برای گفتگوی مستقیم با روسها بکار گرفتیم.

هر بار که پیشنهاد گفتگو دادیم آنها به روشی تند و ناخوشایند آن را رد کردند.

تنها راهی که برای من باقی ماند این بود که به مرجع اخلاقی پارلمان اروپا برای بیان این اقدام یک جانبه ی صرفنظر از توسل به زور متوسل شوم.

ما هیچ تمایلی برای نشانه گرفتن سلاح هایمان به سوی اشغالگر در هر جایی که باشد نداریم.

البته این به معنی صرفنظر کردن از حقوقمان نیست بلکه هدف این است که مبارزه را به صحنه ایدئولوژی ، اقتصاد و حقوق بکشانیم.

باید تحمیلی راهبردی که بتواند ما را به آزادی کامل سرزمین هایمان و آشتی با روسیه رهنمون کند از خود نشان دهیم.

تصور کنید که ما به فکر مبارزه با آنها بیفتیم اما باز هم به مدت پنجاه سال دشمن باقی خواهیم ماند. این خوشایند نیست.

ما نمی توانیم جغرافیای کشورمان را تغییر دهیم اما می توانیم راهی برای تفاهم با روسیه پیدا کنیم. خبرنگار فیگارو پرسید: با اعلام یکجانبه عدم توسل به زور می خواهید دست دوستی به روسیه دراز کنید؟ ساکاشویلی پاسخ داد: قطعاً.

به روشی کاملا باز و بسیار اروپایی و در نشستی اروپایی.

هیچ مکانی بهتر از پارلمان اروپا برای چنین پیشنهاد گفتگویی وجود ندارد.

این آزمونی بسیار مهم است.

هیچ یک از کشورهای شوروی سابق به این شیوه از اشغال سرزمینشان رنج نکشیده اند.

وی درباره پیشنهاد گفتگوی بدون قید و شرط خود افزود : این گفتگو می تواند هر کجا و بدون شرط و در هر سطحی صورت گیرد.

باید شروع به گفتگو کرد.

میخائیل ساکاشویلی در پاسخ به اینکه آیا در صورتی که آبخازیا و اوستیای جنوبی تحت نظارت روس ها بمانند گرجستان می تواند با روسیه آشتی کند تصریح کرد: اوضاع کنونی قابل تحمل نیست ، نه در آبخازیا و نه در اوستیای جنوبی.

در این دو منطقه بخش اعظمی از مردم مورد هدف قرار گرفتند.

ما دیگر در زمان استالین زندگی نمی کنیم.

ذهنیت ها تغییر کرده است.

اوضاع در زمینه حقوقی و منطقه ای تحت تاثیر وقایع بین المللی است.

من فکر نمی کنم که این وضع نیز به نفع روسیه باشد.

این وضع برای روسها دشوار خواهد بود اما باید گفتگو کرد.

نباید گفتگو را به این مسئله محدود کرد زیرا همه چیز به هم مرتبط است.

روسها فکر می کردند که اگر چیزی به غرب بدهند این مسائل فراموش می شود.

اما متوجه شدند که این کار موثر نیست. رئیس جمهور گرجستان در پاسخ به این سوال که " شما دست به اصلاحات قانون اساسی زده اید و بخشی از قدرت رئیس جمهور را به نخست وزیر منتقل کرده اید در حالی که دور دوم ریاست جمهوری تان در سال دو هزار و سیزده به اتمام می رسد.

آیا قصد دارید همانند پوتین عمل کنید و در سال دو هزار و سیزده نخست وزیر شوید ؟ پاسخ داد : گرجستان هیچگاه نظامی مانند نظام پوتین را نمی پذیرد.

اصلاحاتی که با الهام از نظام اروپایی به تصویب رسید بسیار متعادل است و برای هیچ شخص خاصی حتی من طراحی نشده است.

ما سه سال برای تحقق اصلاحات بسیار بنیادی در آموزش ، اداره اقتصاد و تمرکز زدایی فرصت داریم. رئیس جمهور گرجستان در پاسخ به آخرین سوال فیگارو درباره انتظارش از فرانسه گفت : فرانسه کشوری بسیار مهم برای من است.

من از کودکی با فرانسه آشنا شدم و تحصیلاتم را در آنجا گذراندم.

از سوی دیگر رئیس جمهور سارکوزی در زمانی که برای ما بسیار مهم بود برای نجات کشور گرجستان وارد عمل شد.

در زمان جنگ او از کارت هایی که در اختیار داشت برای تحقق آنچه که غیرممکن بنظر می رسید ، آرام کردن بازی و نجات این سرزمین برای اروپا ، استفاده کرد.

او ضربه ای راهبردی وارد کرد زیرا اگر گرجستان سقوط کرده بود ، آسیای مرکزی و قفقاز نیز برای اروپا از دست می رفت.

پس از جنگ ، در زمانی که بسیاری از کشورها دچار تردید شده بودند ، سفر رسمی من به پاریس به گرجی ها نشان داد که ما متحدان وفاداری داریم.

فرانسه اولین شریک طبیعی ماست.

پایان پیام.